•La elección fecha et de todo el pueblo 
confirmada. el juez jure: sobre los S:!nlos 
E,·angelios que nin por amor de parientes, 
nin por bien querencia, ele fijos, nin por cob­
dicia, nin por Ycrgücnza de persona, nin 
por pregana, nin por precio de amigos nin 
de ,·ecinos ó extraüos, non quebrante el fue­
ro nin deje la carrera de la. justicia . Et esto 
n1is1110 juren los .\lcaldes, desendc el escri ­
bano, et el almotazan et clsayon. '(libro\ I. • 
l\Iando al juez et á los .\lcalcles que sean co­
nmnales así á los robres, como á los ricos, así 
á Jos a ltos como á los bajos.• (lib IX.) 

Dadas las precedentes ligerísimas noticias 
referentes á los Fuaos 1111111iripalcs, y voh-ienclo 
á nuestro principal propósito, al F11cro de Sa11-
ta11dcr, vamos á darle á conocer, copiando cu ­
rioi:o documento de la obra Costa.~ 1• Jlo11ta1ias 
de don Amós de Escalante, que le tomó de 
la Escritura número I del libro de Jos Pri\'i­
legios y dona::iones de la iglesia de Santan­
der, prefiriendo este texto á las copias de 
otros autores en que el texto está abreviado, 
corregido r aún interpretado en ciertos pa­
rajes. 

Dice así: 

Julio 11de 1187. 
FUERO DE SANTANDER. 

Tam presentibus quam futuris notum sit 

-¡ ac n:nifestum qnod ego .\dcfonsus, clei gra ­
tia, rcx Castellae, et Tolcti, nna cum uxore­
mea ,\Jienor regina, libeuti animo facio car­
tam clonationis et institut1onis 1 fororum et 
consuetmlin11n vobis concilio villae Sancti 
Emethcrii presentí et futuro valituram . Do­
no itaque \'obis et concedo villam Sancti 
Emethr.rii in habitationem cum ingressu et 
cxitu MIO tam per terras qnam pcr mare YO· 
his et posleris vestris iure hereditario in per 
pet1111m possidendam. h primis dono vobis, 
el concedo pro bono et laudabili foro, ut om­
ncs snh uno et equali iure et foro ,fratis. Xu­
llum habeatis dominum in ,·illa, nisi tantum 
ahhatcn Sancti Emetherii, vel qucm ,·ice sui 
vohis dcderit in dominum cum in villa non 
fuerit. ümnis nobilis, et alins quislibet digni­
latis hahitans in domo suil. ve! al ic•na in villa 
Sancti Emetherii iclcm forum hnbeat et non 
a li nd quod vicinus 'illae. <Jui prendiderit, 
Yel c111crit in villa al!quod solare, sokat ab­
hati unum soJidum, et saioni duos denarios. 
Et si unúm solare <li,·isum ftwrit inlcr homi · 
nes per sortes ami per Yenditioncn, dent 
singnlos censos: et quot solares vel portiones 
simul coadunatae fnerint, ita quod di"isio 
aliqna de \'Cstra \'el aliena hcrcditate inte­
rcas non sit. denl umun cens11111. Si quis in 
dominihus \·estris per Yim hospitare Yolue­
rit, dominus domus cjiciat cum foras cum vi­
ciniis s11is,et si egrcdi non \•olnerit, et ibi per­
cus11s Íllcrit, non pectctur pro co cal1111mia. 
:\lcrin11s 'illae sil unus (.t sil \'icinus Yillae, 
et Yasallus abbatis, et haheat casam in ,·illa 
et instituatur per manum ahhatis, et conce­
sione concilii. Dominus ~· illac, abhas scilicet, 
accipiat de unoqnoque solari 11n11m solidum 
annuatim pro cens11. et qui ccnsum college­
rit iucipiat eum collig-cre r¡uinclccim diebus 
post fcstum Xatalis Domini, et accipiat pig-
1111s ab nnoqnoque in duplum: et si dominus 
pignoris non extranxcrit pignus suum, exquo 
\'OX pracconis omnes uni\'crsal1ler monuerit 
usque ad mrnm mensem, pcrdat pignus, 
Omncs homines Yillae n:nclant panem et 
·vim1111 libere et siceram et qua ecunque \'ende­
rc Yolucrint, quando et qualitcr Yoluerint 
recta mensura. Qui Yicinus in villa non fue­
rit, mercatnram pannorum quan per mare 
all ulcrit, non ,·endat a<lctal nisi hominibus 
villae. et si cxtraneo \'cmliderit, pcctct X so­
lidos. Qui per Yim do11111m alicnam irrumpe-

11 
rit, pectet sexaginta soli<los ahbati; et alios 
scxaginta domino domus, et praeter haec, 
dammun et livores quos fcccrit. Mcrinus, vel 
sagio non intret in domum a licujus accipere 
pignus si dominus domus fiaclorem recepti­
Yum presenta,·erit; et si i\[erinus "el sagio 
fiadorem rcspuerit, et pignus volens accipe­
re fucrit ibi percussns, nulla pcctetur pro 
eo calumnia. Si ,-ero dominus domus fiado­
rem non presenta,·erit, '.\Icrinus Yel sagio det 
duos testes super hoc adminus, et in crastino 
accipiat abeo quinque soli<los. Qui debitum 
credltori recogno\'erit pre~ ente :'l[erino vel 
saione, aut statim reddat, aut pignus quae­
mlo qnod tontumdem valeal. l\ferinus vel sa­
gio non c,iuaerant livores neque pensiones ali­
quas nis1 eis vox data fuerit, excepta morte 
et persecutione ad mortem, quae possit quori 
per se secundum forum villae. J Iomicida ma­
nifestus pectet trecentos !idos. Traditor 
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probatus et fur cognitus sit in ju<litio :\lerini, 
et concilii, et omnia bona illorum sint abba­
tis; sed de rebus latronis pnus rcstituantur 
furla quae fecerat illi qui fura tus fuerat. Qui 
arma lraxerit contra vicinum suum pectet 
abbati sexaginta solidos; si multa aduxerint 
arma, un ns pro omnibus det fiadorem in quin­
que solidos, et corwictns pcctll St'xaginta so­
fü~os abhati. Si Yicinus a Yicino domum per 
judicium q~1ae slerint. clent fiadores ambo, 
unus f]uisque in sexaginta solidos, et qni ex 
cis juditio Yictus fuerit, pcctet illos abbati. Si 
aliquis deforaneus domum quacsicrit ah habi­
tatore Yillac, det abbati fiadorcm et scxagin­
ta solidos, et domino<lo111us in duplo de tali 
casa; et si ille qui quaerit, victus fucrit, pec­
lct scxaginta solidos abbali. el domino <lo-
1111 s det aliam talem in tali loco in ipsa villa. 
Omne juciiliun quod inler dcforaneum et ha­
bita lo rem Yillae judicandum fuerit s11per 
pignus, indicetur in \'illa, et foras Yillam non 
exeant pro illo. Qui falsam ingnis í n"m di­
xerit. amplins non sit legalis; et pcctd abha­
ti sexaginta solidos, et do111inus vocis tornet 
a<l \'Ocem suam et repetat eam ut habcat jus 
suum. Homines \·iHae non C'ant in e.xpcditio­
nc ni si pro Rege obseso; nec dent portaticum 
ullum in villa sua, neque in porl11 maris, de 
quacungue parte ,·eniant pcr tcrram, vel per 
marc. Ubicunque rumperint terras et eas 
colucrint infra tres leguas prope villam, et 
planta\'crint \'Íneas el fcccr!rit ortos et prata 
et molendina et columbaria, habeant omnia 
ista pro hcreditate et faciant <le cis quidquid 
\'Olucrint, et sen·iant cis uhicnmquc fuerint, 
dando censum pro dominihus suis. Pro mor­
te illius qui in seditionc mortuus fuerit intra 
Yillam. proximiores parcntes eligant. pro ho­
micida illorum qui eum persecucrunl per 
rectan inquisitionem, et si interfoctorem per 
inquisitionem non in\'eoerint,sal\'et se per iu­
ramentun per semetipsun solum ille quem 
suspectum habuerint, et ibi non sit Torna 
Trcguae autem villae sint tales ex utraque 
parte c<lilionis, dent fiadores in mille so­
lidos, et amputetur dexter pignus (1) illi qui 
eas fregerit; de istis mille soli<lis accipiat 
abbas quingentos solidos et concilium qua­
drigentos, et percusus ccntum; et pignus 
sil in polestate concilii. Qui pignus iacta­
Yerit proeter here<litatem, et usque a<l ca­
put annum pignus non rcdemcrit, perdat 
illu<l. Si aliquis homo villae homiciclium Ye! 
li\'ores feceril defen<lendo rem snam, nihil 
proinde pectet. Si homines villae in juditio 
ve! pleito, vel fiadura aliqua, inter se con­
cordare non poterint, eant ad villam Sancti 
Facundi et faciant quantum eis mandaverint 
homines villae Sancti Facun<li. Si aliqua 
na vis veniens ad villam Sancti E.metherii, 
periclitata et fracta fuerit, quidquid dominis 
s~iis .de re~us quas n:i ,·is contincbat, pote­
nnt 1u\·emre, nullus e1s aufferat, nec ,.¡m eis 
inferre presumat. Si quis vero hanc cartam 
infríngcre, vel diminuere presumpserit, iram 
<lei omnipotentis plenarie iucurrat, regíe 
parti mille libras auri purissimi in cauto per­
solvat, et damnum quod ibi inlulerit, dupli­
catum restituat.-Facta Carta apud Bur-